depulsos, deinde Amurates maximas clades Grae-

corum imperio intulerant, donec anno superiori

Amedeus comes Sabaudia?, Urbani auspiciis colle-

cto crucesignato exercitu, laluras consanguineo
suppelias, Gallipolim Grtrcia; porlum munitissi-

mum, in quem ex Asia Turcit! trajicere et Chri-

tianonim Europ.Torum Iristia spolia convehere
soliti erant, expugnavit: de quo, elsi sileant auna-
les Turcici, meminit tamen Urbani Vitie scriptor

hisce verbis '
: a Amedeus comes Sabaudia; Galli-

polim ipsam erijiuit demanibus Turcorum, quam
demum tradidit iiiiperatori Gricorum consangui-
neo suo ». Recuperata Gallipoli, Joannes Palaeolo-

gus in spem obterendio Latinorum auxiliis Amu-
ratis Turcorum principis polentirr, qui imperium
in GrfEcia jam late protulerat, ereclus est; misit-

que ad Urbanum octo oratores amplissimos, qui-
bus Amedeus Allobrogum princeps, de quo paulo
ante memoravi, et Paulus ex Smyrnensi archiepi-

scopatu ad patriarchatum Constantinopolitanum
post B. Petri Thomae mortem evectus, socios se

addiderant, pollicitus expetitam tot annorum con-
tinentibus votis Orienlalis Ecclesia> conjunclionem
se perfecturum, Romamque vere proximo acces-
surum. Audita ejus legatione Viterbii, ut antea
indicavi, Urbanus perflcieutke tanla' rei sollicitus,

ne qua Pahoologo mare Siculum fulcaturo injuria

infeiretur, Joannae regina; Sicilia; imperia dedit ',
ut regio ediclo suo a quavis inferenda illi offen-

siuncula contineret :

« Urbanus, etc. cliarissimo] in Chrlsto fili;e

Joanna; regina; Sicilia; illiistri.

«Ad noliliam tiiae serenilalis deducimus,
quod magniflcus vir Joannes PaK-coIogus impera-
lor Graicorum illiistris, necnon pra;lati, clerus,

calogeri, nobiles et populi Gr.ecia; cupientes, ut

asserunt, ad obedientiam et unitatem sanctcc Ro-

' Gesta Urb. apud Bosq. — * Tom. vi. Ep. secr. p. 3.

(1) De consilio restitnenda! in Ilalia PontificiK Sedis, quod LVbanus hoc anno crrpit et mandavit executioni, peculiaria qua;dam scribit
F. Barlholomffius della Pugliola Minorita, qui per hos annos historiam Miscel. Bonomensera texebat, vnlgatam rer. Ital. tom. xvii. Narrat
ille Pontilici de reditu cogilanti restilisse valide regem Gallia;, « il quale, ail, da 11 indietro aveva guidati, e menati gl' altri papi, come a lui
piaceva; imperoch^ di conlinuo aveva cardinali di suo parentado, e di sua arnistii »; restitisse paritcr cum roge cardmalcs fere omnes
Ilalis exeeptis, qui tres tanlummodo supererant, « uno degli Orsini, uno de Cappuzzi (Capocius) et uno de Viterbo, (ex Ordine Minorum
assumptus) sed cum Italis, et pra; llalis vehcmenter id cousilii ursit /Egidius cardiualis llispanus, quem hoc elogio cclcbrat : « Grandissimo
probo, savio e valentc uomo ». Addit historiciis cardinales soqui PontiDcem recusanlcs, ab ea obstinalione dcterritos a Pontifice minilante
seillis dignilatem abrogaturum, Italis sulislitutis.

'

Porro ad yEgidium cardinalem quod attinet, obiisse illum hoc anno certum est. De die et mense emortualibus dissidium esl aliquod
inter scriptores. Licet enim viilgaris opinio, quam invexit auctoritas anonyrai Vaticani, ab annalista hic num. 15 producti el auctor
secunda; Vit;c Urbani apud Baluziuin diem xxiv, Augusti assignat ; atlamen auctor historia; Miscella; Bononiensis, qui per hosannos scribebal
utipse non ambigue prodit, dum gesta qua^dam bujus anni cnarrans, subdil : « Non so che ne fari ele. » Diem cardiualis hujus emortualem
quam luctuosissimam accidisse testatur Bononiensibus, de quibus vir iste summus meruerat egregie, signat diem xiv Augusti. Auctor Polv-
historis, qui tamen supputatorem haud cRregium temporum se pricbet, diem xi Juliinotat. In hac sententiarum varielatepr.-cferendam censeo
eam in qua scriptores gemini terum ab Urbano gestarum conveniunt; nec forle dissidet auctor Miscell», cujus forte texlus pro die xxiv
menJose diem xiv pra;fert. Mansi
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man.-c EcclcsicT remeare, octo amb.issiatores so-

lemnes stiilimin iliversorum una cum venurabili

fralre nostro Paiilo patriarcba Constantino|)oli-

tano, et dilocto fiiio nobili \iro Amedeo comife

Sabaudiip, piopter boc ad nos venientibus, ad

Sedem Apostolicam destinarunt : oblulit(jue ac

poUicitus estimperator pralalus, se in inense Maii

proximo futuro, pro facienda sua suique populi

reconciliatione cum dicta Ecclesia ad Sedem pra)-

falam cum nonnulUs prffilalis, aliisque clericis et

religiosis , ac nobilibus et plebeiis personaliter

accessurum, vel eo impediio (quod absit) suuni

primogenilum transmissurum. Quare cum ex dicta

obedientia et reconcilialione, si eam fieri conlin-

gat, Domino juvante, compleri, salus multarum

alias pereunlium animarum, Cbrislianitalis au-

gmentum et tutela forlissima, iundeiiuin repres-

sio, aliaque niulla spirilualia et teinporalia bona

sint probabiliter proventura ; omnesque fideles

Christi, pra;serlim personas sublimes, ad boc de-

ceat favores etauxilia impertiri ; serenitatem tuam

rogamus et hortamur attente, mandantesquatenus

vigilanter provideas
,
quod dictis imperatori et

ejus priniogenito, aliisque Gnecis et gentibus, (lui

cum eis vel eorum altero ad Sedem venient me-

moratam, per terrain vel mare regni Sicilia; nulla

injuria, damnum aut impedimentuin aliud irro-

getur ; super hoc publicam proclamationem gra-

vium bannorum, et poenarum comminatione ac

inflictione per dictum regnum, ubi expedire co-

gnoveris, fieri faciendo , elc. Uat. Roina? apud

S. Pelrum VIII id. Novembris, Pontificatus nostri

anno vi ». Rogatus quoque Pbilippus princeps

Tarentinus ' dictus imperalor Constantinopolita-

nus, Balduini II a Michaele olim Pala?ologo Con-

slantinopoli pulsi niaterno jure ha^res , ne ob

veteies simultatcs optalissimam Grajcorum con-

junctionem disturbaret , tutuinque ac liberum

commeatum venienti iinperatori daret. Latini

etiam alii ' qui in Orientalibus oris i>rincipalus

ainplos obtinebant, ut Rliodiorum equitum ina-

gister, Marcus Cornelius Venetorum et Gabriel

Adurnius Genuensiuai duces, tum Mgsil maris

insulani, ut Chienses Euboeique, sollicitati ' ut

imperalorem studiis suis ad Sedem Apostolicam

profeclurum prosequerentur : « Nobilitatem et di-

scretionem vestram (lios posteriores alloquitur),

rogamus et hortamur attente, quatenus tam ipsi

patriarchaj, quam magnifico viro Joanni Palfco-

logo imperatori Grrecorumillustriet suisgentibus,

pro dicta reconcilialione ad Sedein profecturis

eamdem, in eundo et redeundo ob reverentiam

dictic Sedis et nostram , ac augumentum fidei

Christiana; si requisiverint, vestra tribuatis auxi-

lium, consilium et favorem ».

8. Llt foveret aulem in suscepto pio redinte-

grandiu Oiienlalis EccIesi;o et schisinatis dam-

nandi consilio Grrecos, Pontifex excitavit Joannis

» Tom. VI. Ep. scc. p. 3. — ' IbiJ. — 3 Pag. i.

PnIa!oIogi iinperatoris filios, Andronicum, Ma-

nuelem ct Michnelem ad Romanie Ecclesiic obse-

(]uium pronos, ut conslantes perstarent, ac pater-

nani pietatem nimularentur.Quoetiamargumento

sulijeclas ad Helenam ipsoruin matrem lilteras

dedit :

« Urbanus , elc. illustri principissa^ Elen.e

iinpeiatrici Gra^corum, gratiam in praesenti, per

quam obtineat gloriam in futuro.

« Lictati sumus ab intimis in iis, quce venera-

bilis frater noster Paulus palriarcha Constanlino-

politaniis et ambassialores magnifici principis

Joannis Pokeologi iinperatorisGraicorum illustris,

consortislui, ad Sedein Apostolicam destinali nobis

de tua prudenlia aliisque virlutibus retulerunt.

Uludque belificavit prnecipue inentem nostram
,

quod (prout a patiiarcba et ambassiatoribus praj-

falis audivimus) non soluin oplas Latinorum et

Grtccorum sanctissiinam et amabilissimain unio-

nem, sed ad boc devota) lua> operationis studium

ardenti animo impendisti, pra>fatum imperatorem

et assistentes eidem ad prosequendum et perficien-

duin unionem hujusmodi providis tuis persuasio-

nibus inducendo. Gaudemus itaque quod in te

mulierem fortem inveniinus, in qua cor merito

potest confidere viri tui, cujus utriusque hominis

saUitem et gloriam ardenter desideras et studiosa

procuras. Eapropter tuam excellenliam et pruden-

tiam attenlius exhortainur in Doinino, quatenus

in hujusmodi tua laudabili voluntateetoperatione

persistens, praefatuin consortem ac inclytos natos

tuos (quibus prudenter satagis regnum recuperare

ac stabilire terrenum) et niliilominus acquirere

sempiternum, ac clerum et populum Gra;corum

sollicitare non desinas, ut negotiuin unionis prai-

fataj puris animis et efficacibus studiis prosequa-

tur. Nam sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quae

non claudit redeuntibus gremium, reperient non

soluin justam et piam, sed (quantum secunduin

Deum poterit) favorabilein et etiam gratiosam.

Dat. Roniffi apud S. Petruin VIII id, Novembris,

Pontificatus nostri annovi.

Pollebat multaauctoritate inGrflRCorum clero

ad perficiendam banc conjunctionem imperalricis

pater Joannes Cantacuzenus, quem antea cum
Clemente sexto de adducendis ad Romans Eccle-

sia2 obsequium Gracis egisse, dum sceptris viet

tyrannide arreptis poliebatur ; sed cum rem
segnius tractaret, atque in Turcis, quorum prredae

ac furori Graeciam sua ambitione exposuerat, spes

suas collocaret, imperio detuibatum mortisque

metu ad monachorum S. Basilii instituta confu-

gisse vidimus. Ipsuin ergo Pontifex hortatus est,

ul partes suas in clero ad liomauai Ecclesitc obse-

quia revocando adhiberet :

« Urbanus , etc. prudenti vero Catacusino

Ordinis S. Basilii , olim imperatori Grtccorum
,

gratiam in praisenli, per quain obtineat gloriam

in futuro.

Audivimus saepius, te fore virum mulla
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prudentia, et etiam lillerarum divinarum scienlia

redimitum, olimque Graecorum imperium multo

tempore gubernasse , et post relictam coronam

imperii ad austeritatem vitae, Ordinem videlicet

S. Basilii transmigrasse; multamque calogerorum,

ac cleri et populi Greecorum habere sequelam :

propter quod in perfectione tractatus unionis

eorumdem Graecorum et Latinorum prae caeleris

post imperiale culmen potes existere fructuosus ;

sicut in iis, quae in tractalu praedicto apud Con-

stantinopolim gesta sunt ultimo, asseris extitisse.

Quarediscretionemtuam requirimus et hortumur

attente, quatenus magnificum virum Joannem

Palffiologum imperatorem Graecorum iliuslrem

generum tuum, ac calogeros, necnon clerum et

populum praeUbatos ad faciendum unionem prae-

fatam, ex qua innumera spiritualia et temporalia

bona provenient, diclumque imperatorem ad ve-

niendum propterea ad Sedem Apostolicam , ut

promisit, providis tuis consiliis et inductionibus

jugiter exhorteris; proinde dictorum imperatoris

et imperii slalui in pracipitium cadenli quotidie

succursurus, ac gloriosum nomen in saeculo et in

excelsis etiam prgemium recepturus. Datum ut

supra ».

9. Comparati egregie visi sunt ad schisma

vetus damnandum tum religiosam vitam professi,

tum alii sajcuiares clerici, cum nimirum extremae

calamitates exceptae a Turcis, atque aliarum immi-

nentium terror superiorem pertinaciam mollivis-

sentj quibus haic rescripsit Urbanus '

:

a Prudentibus viris universis archimandritis

aliisque calogeris Grajcia?, gratiam in prasenti,

qua; perducat ad gloriam in futuro.

a Audivimus jucundanter (nempe ex oratori-

bus) quod vos seu magna pars vestrum, non abs-

que gratia divinaj inspirationis inducti, jam du-

dum de reconciliatione ac unione Grajcorum

facienda cum sacrosancta Ilomana Ecclesia matre

ac magistra cunctorum Christi Odelium apud Con-

stantinopolim ageretur, prajfato imperatorietaliis

tractatoribus hujusmodi sancti negotii fideli ac

provido consilio suasistis, ut omnino praefatam fa-

cerent unionem : propter quod ipse ac vos, nec-

non clerus et populus civitatis Constantinopolitanai

eosdem et alios ambassiatores ad Sedem Apostoli-

cam destinastis: et idem imperator obtulit se cum
pluribus vestrum ac pra;dictorum cleri et populi

ad dictam Sedem de mense Maii proxime futuro

personaliter accessurum, etc. »

10. Assenserant redintegrandae felici illi Ec-

clesiarum conjunclioni Philotheus Constantinopo-

lilanus, Nison Alexandrinus et Lazarus Jerosoly-

mitanus patriarcha;, ac suas ad Pontificem litteras,

quibus se illius obsequio addixere, transmiserant:

quos hortatoriis litteris excitavit Christi vicarius,

ut gregem Dominicum sub uno supremo pastore

congregarent : significavilque, si una cum impera-

tore Romam accederent, debita ipsos benevolentia

ac officiis se complexurum :

a Prudentibus viris Philotheo Conslantinopo-

litanam, Nifon Alexandrinam et Lazaro Jerosoly-

mitanam patriarchales Ecclesias more Grfficorum

regentibus, gratiam in prcesenli, per quam obti-

neant gloriam in futuro.

« Salutaris intentionis vestrae propositum su-

per reductione Graecorum ad sacrosanctac Ronianae

ac universalis Ecclesiae unilatem nobis tam per

lilteras vestras quam per venerabilem fratrem

nostrum Paulutn patriarcham Constantinopolita-

num, ac providos viros Nilos Metropolitis et Theo-

dorum Megatarstopbilatas (Megacartophylacas) nun-

tios vestros, latores praesentium , reseratum audi-

vimus cum mulla Itetitia. Proinde devotas gratias

referentes Altissimo, qui tam laudandum propo-

situm vestris mentibus inspiravit, rogamus vos et

hortamur in Domino Jesu Christo , quatenus in

dicto proposito immobiliter persistentes, lumen,

quod in vobis est, in cognoscendo utilitatem ve-

stram et aliarum innumerabilium animarum et

corporum, ex reductione praefata induhie proven-

turaiii, non abscondatis sub modio, sed super can-

delabrum vestra; sincerae praidicationis et opera-

tionis cunctis Graecorum populis ostendatis, ut in

ipsius claritate per semitam mandatorum Domini

gradiantur ; vosque tanto plus apud ipsum Domi-

num laudari, ac altius super plura constitui me-

reamini, quanto plures manipulosdecredito vobis

agro collegeritis et ad aream Domini afferetis,

quantoque de datis vobis talentis datori reportabi-

tis magis lucrum.

« Caiterum valde gratum habebimus
,
quod

cum magnifico viro Joanne Palaiologo imperatore

Graccorum illustri, et cum aliis muUis viris litte-

ralis et authenticis de clero et populo Graecorum

ad sanclam Sedem Apostolicam matrem et magi-

stram cunclorum fidelium, ad quam idem impe-

rator venlurum se obtulit, veniaUs : ubi vos liben-

ter videbimus et condignis honoribus proseque-

mur; ac (dante Deo) toUenlur schismata, et alias

saluti dictarum providebitur animarum. Datum

Romae apud S. Petrum VIII id. Novembris, Ponti-

ficatus nostri anno vi ». Provocati eUam Apostoli-

cis adhortationibus fuere ' cives ConstanUnopoli-

tani, imperiique totius proceres : necnon Latini,

qui in Oriente plura obtinebant, commoniti ut iis

non deessent.

11. De Cantacuzeni erroribus disquisitio. —

•

Quod ad Paulum patriarcham Constantinopolita-

num (LaUuum scilicet) spectat ; is, dum PonUficia

legaUone Constantinopoli fungebatur, cum Joanne

Cantacuzeno, ad quem ante Urbanum scripsisse

vidimus, congressus illuin cxcussit, an Palamai

disUncUonem realem inter divina atlributa acUo-

nesve divinas et divinam essentiam fingentis

,

pluresque comminiscentis diviuilatcs ; uecnon lu-

Tom. VI. p. 10.

A^s. — ToMUS XXVI. Rayn. VIL

1 Tom. VI. p. 2.
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nien quo iii monfe Thabor Christus circumfulsit,

increalum fuisse delirantis breresibus contamina-

tus csset, dernuniqiie post concerlationes \arias,

a Cantacuzeno expressit divinam essenliam ejus-

que aclionem immanenlem non re, sed ratione

distingui. Poslea tamen Cantacuzenus nonnulla

scripta edidit, qufe disiinctionisrealis ambiguita-

tem injecere, ac foedissimum Palamae dogma de

increato lumine Thaborio asserere contendit, quse

Paulus patriarcha subjectis Tabulis promulgavit ',

prolessus iiia se Romano Poiitifici delaturum :

B Paulus miseralione divina patriarcha Constanti-

nopolitanus, omnibus in Chrislo Odelibus ». Et

infra : a Ne posteros veritas rerum praitereat ,

oportere censui, qum inter imperatorem Cantacu-

zenum et nie dispulari contigit scriplura; tradere.

Quoniain enim ad dominum papam Urbanum V
et ejus cardinales nonnulli Gra3ci relulerunt, com-

memoralum imperatorem Cantacuzenum et Ec-

clesiam Gra^corum multas suo dogmate divinitatis

inducere supereminentes et remissas, et quod as-

serant quw Deo insunt realiter inler se differre,

et unumquodque horum deitatem distinctam in

infinilum a divina substantia distare ; cum nosse

verum hujus docfrina; cuperem, Consfantinopoli

degens, quando ad imperatorem Palffiologum a

commemorato summo Pontificemissus fui, qua;si-

vimus istud scire, non autem potuimus verbo vel

re aliquid cerli de hac opinione et impia doctrina

coniprehendere; quapropteret coactus sum verbis

asperis eos insecfari, et veluti quibusdam argu-

mentis provocare. Tandem imperator ipse Canta-

cuzenus de hac opinione mecum verba fecit. Quam-

vis aufem a principio videretur mihi non recte

senlire ,
qui ex ejus verbis eum distinctionem

realem ponere suspicabar ; tamen post aliquos

dies sermone protracto dixit, se non sentire rea-

lem disfinctionem infer ea qua; Deo insunt, sed

tantum ratione et conceptu mentis. Tunc veluti

gavisus dixi, bene euin dicere, et cum B. Ambro-

sio convenire. Postea dictacolloquia scriptis man-

davit, quibus nonnulla inseruit
,

quaj dubitatio-

nem pariunt, utrum rationis tantuin, an eliam

realem distinctionem esse contendat : qua; profe-

cto scripfa summo Pontifici ostendam, ut ea vel

improbet vel conflrmet.

Deinde scripsit de lumine quod apparuit in

monte Thabor, asserens illud esse increafum, et

npn esse Dei essentiam, sed quamdamdivinam ope-

rationem, quod ne auditu quidem ferendum est :

nihil enini cst increatum prajter divinam essen-

tiam, et omne increatum sempiternum est; nullum

porro seinpiternum visibile est, qua; enim cernun-

tur temporanea sunt. Quare si diceret, illud visibile

lumen symbolum fuisse invisibilis et increafi lu-

minis, ufique rectesaperet: dicere autem lumen,

quod corporalibus oculis visuni est, esse increa-

tum, omnino exfra terminos fidei est contra om-

> E\t. iutei' i)[)U8. uurca posteiioium Gixc. cusa Ronia! p. 40^.

nem rationem. Ila^c igilur volumus praiscnti scri-

pto esse manifesta, ut rei veritas in posterum

conservetur ». Ha!c de Cantacuzeno vere promul-

gata a Paulo patriarcha ostendit ipsius Cantacu-

zcni historia ', in qua ipse eos errores deThaborio

lumine ut fidei dogmafa proponit. At de his ha~

ctenus.

12. Catharenses Catholici oppressi a schisma-

ticis.— CcEterum dum Graeci Constanfinopolitani,

e schismate emergere cogitabant, nonnulli jschi-

smatici prrepotentes sua; tyrannidi CalharensesCa-

tholicosRasciisef Albanis schismaticiscircumfusos

subjicere siint molifi, qui cum ad communem
parentem ac religionis defensorem Romanum
Pontificem opem flagifaturi confugerent, Urbanus

Venetorum ducem, qui ob maritimas vires quibus

pollebat, facile iis subsidio accurrerc poterat, exci-

tavit ^ ut in retundendis schismaticorum cona-

tibus potentiam explicaret et Catharenses tue-

retur

:

« Marco Cornario duci Venetiarum.

« Dilectorum filiorum civium et communis
civitatis Cafharensis piam querelam audivimus

cum amaritudine menfis nostr», continentem

quod licet ipsi sint inter ha;reticos et schismaticos

Albaniae et Rassire constituti, tamen proul noto-

rium est, sunt Catholici, in unitate et obedientia

sancta) Romauffi Ecclesiae persistentes: quodque

nonnulli nobileset alii ex dictis hacreticis et schi-

smaticis eossubjugare et addamnabilem ipsorum

ritum adducere hostilibusaggressibus moliuntur;

et quod, nisi ate et aliis Christi fidelibus adjuven-

tur, sunt in maximo animarum et corporum

ac rerum periculo constituti : quare super hoc

Aposfolici favoris pra^sidium iniplorarunt. Nos

igifur eisdem civibus et communi paterno compa-

lientes affectu, nobilitatem tuam devofe requiri-

nnis, rogamus et horfamur attente, quatenus om-
nibus subditis tuis districte praecipias, ne praefatis

ha^reticis et schismaticis per mare vel terram

contra jani dictos cives et commune pracbeant ali-

quod auxilium vel favorem : quinimo ipsos cives

et cominune pro eorum defensione ab hujusmodi

hostibus facienda velis ob reverentiam Dei suae-

que fidei, ac Apostolicae Sedis et nosfram in tantae

necessitatis arficulo charitafivis auxiliis et favori-

bus, de quibus eis commode subvenire poteris,

adjuvare; proinde a Deo pra^mium ef a nobis

dicfaque Sede pleniorem benevolentiam obtentu-

rus. Daf. Romae apud S. Pefrum VIII kal. Decem-
bris ».AccenEi parifer' Jaderfini, Ragusini, Dyrra-

cbini atque Appuli, ut religionis studio Catha-

renses orthodoxae fidei cultores ab impiorum
servifufe vindicarent.

13. Petrum Cypri regem de adulterio corripit

Vrbanus. — Neque ad tuendos modo Orientales

Catholicos adversus hostium arma et potentiam

' CaiUacuz. 1. II. c. 40. — - Tom, vi. Ep. v. secr. pag. 7. —
= Ibid. p. 6 et 7.
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Urbanus incubuit, verum etiam e vitiorum ser-

vitute eripiendos. Victus a mollissima voluptate iii

aflulterii coeno jacebat Petrus rex Cypri, qui antea

armatos Saracenorum cuneos vicerat, partarum-

que victoriarum gloriam obscurabat : nec leve

aberat periculum, ne ab impiis, quorum spurcilias

iniitabatur, clientela divini Numinis destitutus,

vexaretur. Ipsum itaque Cbristi vicarius, cui reges

regere cffilitus datum est, subjectis litteris ad pu-

riora consilia revocare nisus est '

:

a Charissimo in Cbristo filio Petro regi Cypri

illustri.

« Amara nimis et horrenda relatio, Apostolicis

auribus ssepiusinculcata, nostro patefecit auditui,

quo tu, propria abjecta ccnsorte illustri genere ac

morum elegantia decorata, non erubescis quam-

dam adulteram publice relinere : ex quo Deum
creatorem tuum inslitutorem sacri Matrimonii

offendis gravissime, animam tuam laqueo damna-

tionis involvis, regiam claritatem obnubilas, et

populum tuum,quijucundatur in luultiplicatione

regalis sobolis, tristem facis, ac hostes crucis et

tuos, quorum es persecutor acerrimus, ex eo laiti-

ficas, quod Regem regum, qui contra ipsos tibi

largitur victorias, offendere non pavescis, ac de

propitio tuis culpis constituis oflensorem ; et me-
ritum ac gloriam, qute pugnando strenue contra

dictos hostes assequeris, proh pudorl causa unius

impudicae mulieris amittis. Quare celsitudinem

tuam, cujus salutem et gloriam paturnis zelamus

allectibus, monemus ac rogamus allentius et hor-

tamur, tibi nihilominus per Apostolica scripta

mandantes, quatenus si est ita (quod vix credere
' possumus) ad quantum et quam dcteslabile pro-

lapsus sit facinus, in bumilitatis et contrilionis

spirilu recognoscens , et omni tempore, prajser-

tim ipso, quo magniflce prosequeris causam Dei,

te ab ejus offensione custodiens, festines reatum

tuum celeriter emendare, eamdem adulteram ab-

jiciendo prorsus et eminus, ac prajfatam tuam
consortem aileclu conjugali tractando etcondignis

honoribus prosequendo; sic perfecte errala corri-

gens, quod Deo et hominibus fias correctus placi-

dior, quam esses primitus non excedens. Datum
Koma) apud S. PetrumlVnon. Decemb.,anno vi».

Admovit etiam ad tantum dedecus e Cypria regia

removendum Pontifex Raimundi archiepiscopi Ni-
'

cosiensis curas, queni jussit opportune et impor-

tuneprecibus, imperiis, blanditiis, minis, incum-

bere apud Petrum regem -, ut conjugem recipcret

atque ab Occidente repetendo,ad conimilteudam

monomacbiam cum Florimundo Sparraj regulo

delerreret, cuni id ab ipsius diguitate et salute

abborreret. Trajecit porro sequenti anno in Occi-

denteni Cyprius rex, sed ut auxilia in Saracenos

.eliceret, ac Ponlificem in Urbe salutavit, de quo

suo ioco. Nunc reliqua ab Urbuno Roma) gesta

proseiiuaniiir.

14. JEgidii cardinalis obitus et laudes. — Sa-

cratum ab ipso Sabinensem episcopum Omnium
Sanctorum pervigilio , narrat Vitai illius auctor ':

a Die, inquit, ultima dicti mensis, qure fuit

dies Dominica in vigilia Omnium Sanctorum

priinum in altari B. Petri solemniter celebravit,

et ibidem consecravit in episcopum Sabinensem

praenominalum dominum Guillelmum de Agrifo-

lio, qui longis temporibus ante non consecratus

tit. S. Maria? in trans Tyberim presbyter extiterat

cardinalis. In diclo autem altari a tempore Boni-

facii papae VIII non fuerat celebratum propter

summorum Ponliflcum, qui in ipso tantum sunt

soliti celebrare, absentiam diutinam ». Suffectus

est Guillelmus de Agrifolio in Sabinensis Ecclesise

administratione ^gidio Albornotio pacis bellique

artibus clarissimo, cujus virtute dilio Ecclesiastica

a tyrannorum cruentis manibus ere[ita,ac via

venturo Pontifici structa fuerat: Viterbii vero

prajsente jam Pontifice quasi suo functus munere,

ac lauream inimortalitatis collecturus obierat, re-

licto omnibus, ac maxime Urbano ingenti sui de-

siderio, de quo ba3c ejusdem Urbani Vitse auctor

tradit":

a Die XXIV mensis Augusli, immediate suum
dictum adventum subsequentis, obiit in Viterbio

praefatus dominus /Rgidius Alvari episcopus Sabi-

nensis cardinalis, vir ulique uiemoriaj laudabilis,

imo etiam indelebilis in ffiternum. Fuit namque
legatus in dictis partibus continue fere per qua-

tuordecim anuos: et hcet a principio repererit ci-

vilates, loca, castra et terras, qmc ad dominium,

jus et proprietatem Romame Ecclesia; spectabant,

sub manibus (tyrannoruni) consistere,Moutisflasco-

nis et de Montefalco duntaxat exceptis; tamen di-

vino fretus auxilio sic operatus est nunc per tracta-

tus amicabiles, nunc vero per insutlus hostiles,

quod fere omnia ad obedientiam dictae Ecclesice

suo tempore suoque ministerio reducta: inquibus

etiam castra, rochas et alias munitiones ut pluri-

rnumaut noviter fecit a.'diflcari,autquae hactenus,

in posterum in defensionem fldelibus, rebelbbus

vero ad offensionem et terroreni. Fuit insuper

bomo admodum virtuosus, litterarum scieutia

praeditus, in agibilibus multum circumspectus,

corde magnanimus, corpore laboriosus, ac in faclis

armorum, non omissa pontificali decentia, valde

edoctus et expertus: scivitque in omnibussicet

taliter se gerere, quod in tota Italia vivens ama-

batur, aut saltem timebatur. Ipse de bonis a Deo

sibi datis conslituit, dotavit ac fundavit Bononiaj

unum solemne collegium pro iiauperibus schola-

ribus regionis sua;. Plura alia bona fecit pro sa-

lute aniniai suffi. Ejus obilus fuit multunt toti

Ecclesia; damnosus, et praelato Urbano papa; displi-

cibilis et dolorosus, pneserlim in sui dicti adven-

tus princii)io, cum speraret in suis agendis per

eum in pluriinumdirigi et juvari ». Ex bis conslat

' Tom. VI. E[i. secr. p. 22. — - IbiJ. Ciesta Ihb. V uimd Ijdsii. — - Geslu eud. iiijud Bosii.

148 URBANI V ANNUS 5. — CHRISTI 1367.

errore lapsos, qui /Egiclii obitum ante hunc an-

nuin coUocant. Cineres Assisii temporario sepul-

chro in Ecclesia S. Francisci conditos, Toletum

postea trnnslatos, uti ab ipso in ultimis Tabulis

caulum fuerat, ad lemplum S. Ildefonsi; cumque
Urbanus indulgentiarum amplissima prscmia fu-

nus cohonestaturis, ac feretro subcollantibus lar-

gitus esset, Toletum usqne cerlatim populis occur-

rentibus, piorum humeris delalum esse referunt

scriptores Ilispanici '
: cum tamen Bergomensis

afOrmet ' non corpus, sed cor in Ilispanias de-

latum.

15. Guillelmus episcopus Sabinensis legatus in

Siciliam missus.—Nonsuccessitmodo j^^lgidio Guil-

lelmus in Sabinensi episcopatu, sed in Siciliaietiam

citerioris legatione, ipsique partes demandatae

sunt % ut Beneventani agri ad Sedem Apostolicam

spectantis, ex ClementisVI repetito Diplomate cir-

cumscriberet limites
,
quorum designandorum

auctoritas ex jiactis cum Carolo I initis ad Eccle-

siam spectabat, cum ea res extracta hactenus

fuissct. De misso in citeriorem Siciliam Guillelmo

episcopo Sabinensi meminit Urbani Vitaj auctor,

ac praecipuam mittendi illius causam ad sopien-

dum civile inter principes bellum fuisse observat:

extantque Urbani littera? \ quibus eumad pacem

inler Philippum Tarentinum Constanlinopolitanos

gerentem tituloset Franciscum e Baucio Andria)

ducem conciliandam jussit incumbere: a Non

absque multa, inquit, cordis nostri amaritudine

attendentes, quod bellicosa et jam diu prorelata

discordiacharissimiinChrislo filii nostri Philippi

imperatoris Constantinopolitani illustris, ac dilecti

filii nobilis viri Francisci de Baucio ducis Andriae,

non solum ipsis eorumque subditis, sequacibus et

terris ; sed toti pxae regno Sicihte et terrae citra

pharum, in quibus superius dominium obtinemus,

et in quibus iidem imperator el dux morantur,

produxit hactenus et producit assidue animarum

et corporum atque rerum gravissima detrimenta

:

efficax via pacis quaisita sa;pius nondum potuit

((juod dolenter referimus) inveniri, etc. Datum

Roma;apudS. Petrum II non. Decenib.,anno vi».

Adjuncti' posteasuntGuillelmus Ostiensis episco-

pus et Petrus S. Marim-Novae diaconus cardinales

controversia! arbitri, demumque lis Urbani studio

sopita. Cffiterum ex iis intestinis bellis citerioris

SiciliajFridericusAragonia; stirpis vires collegit in

Trinacria, illiusque sibi subjiciendaj concepta spe,

qui antea missis adSedem Apostolicam oratoribus

ad concordiam pronum se ostenderat, et censuris

ob retentam avitam lyrannidem exsolvi supplex

flagitarat, pristino abjecto consilio, pra?fracliorem

se ad illiuslegesexhibuit: cui Pontifexrescripsit',

ut si pacem optaret, idonea instructos auctoritate

oratores mitteret, neque inani specie Aposlolica;

Sedis expcclalionem deluderet.

' Jo. Mar. I. XVII. c. 7 el alii. — » Bcrgom. hisl. 1. xiii. —
> Toiii. VI. ii[>. sfcr. p. 2(). ct aii. .'!. Ep. coiii. xxvi. — '• An. li.

Ep. cora. xvu. — ' Tom. vi. Ep. secr, p. 129. — « Pap. 24.

IG. Fadtis inter Ponti/icem, imperatorem et

Ungarum aliosque principes.— Tuenda; in reliqua

Italia pacis studio idem Pontifex, ut facilius tyran

nicam Bernabonis et Galeatii ambilionem, ac foe-

deratorum Veronensium reprimeret , foedus ad

septennium cum Carolo imperatore, Ludovico

rege Ungaria; ulpole EcclesicX signifero ac defen-

Eore, Francisco Carraria Patavino, Atestinis mar-

chionibusFcrrariensibus, ac Gonzagis Mantuanis,

Arnaldi Auxitani archiepiscopi pra;fecti aerarii

operapercussit: cujus initi consilium in publicis

ea de re Tabulis tum conscriptis illustratur *, quee

ab his verbis ducunt exordium :

a In nomine Domini nostri Jesu Christi et

gloriosffi Virginis, ac beatorum Apostolorum Petri

et Pauli, et totius curiae triumphantis : ad hono-

rem, statum et exaltationem sanctissimiinChristo

patris et dominj noslri Urbani, divina providente

clementia papa; V sancta;que Romana; Ecclesiae,

et reverendissimorum in Christo patrinn domino-

rum S. R. E. cardinalium, et gloriosissimi ac in-

victissimi principis domini Caroli, Dei gratia Ro-

manorum imperatoris semper Augusti et Boemiae

regis, necnon serenissimi principis domini Ludo-

vici, Dei gratia illustris regis Ungarioc, et ad con-

servalionem et statum magnifici et potentis domini

Francisci de Carraria pro sacro Romano imperio

Paduffi, Feltri, Beluni, etc. et vicarii generalis, et

dominorum Nicolai, Ugonis et Alberti fratrum

illustrium marchionum Estensium, ac domino-

rum Guidonis de Gonzaga, Ludovici et Francisci

fratrum et filiorum ejusdem Mantua;, etc. pro sa-

cro Romano imperio vicariorum generalium ».

Adjunctae sunt leges, quibus mutua ope hostium

conatus propulsaturi sint; atque invicem mutua
auxilia in Italia sibi praestituri, ac demum Tabulee

pactionis locorum ac temporis testiumque cir-

cumstantiisita consignata; : o Singula suprascripta

acta fuerunt, lecta et firmata in praesentia reve-

rendissimi in Christo patris et domini domini An-

glici tit. S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis,

pracsentibus nobili viro domino Nicolao de Spinel-

lis de Neapoli legum doctore cancellario regni

Sicilia', domino Joanne de Cabrespina decretorum

doctore,et domino Joanne de Senis licenliato in jure

civili, testibus ad pracdicta vocatisspecialiter et ro-

gatis, anno Domini mccclxvii, Indictione quinta,

Ponlificatus sanctissimi in Christo patriset domini

nostri domini Urbani, divina providentia papa; V,

anno v, praifati die ultima mensis Julii in palatio

Apostolico Viterbiensi, etc. » Conflrmata; sunt haj

pactionis TabuK-n, atque insertaj Apostolicis litteris

quibus dies adscripta his verbis. a Dat. Viterbii no-

nis Augusli, Ponlificatus nostri anno v ». Angli-

cum porro, de quo in his Tabulis sit mentio, crea-

tum episcopum Albanensem ditioniqne Eccle-

siastic;c pra;fectum, jussumque Bononia; consistere,

iit nimirum eam urbem in officio adversus vice-

' Lib. Pnv. I\om, Eccl. t. ii. p. 227. etMs. bibl. Vall. sig. num. 12.
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comitum insidias conlineret, tradit Urbani Vitsc

scriptor'.

17. Petriis regniim Castellce recuperat, obni-

tente Eenrico comite Gallorum. — In Polonia

Numinis justitiae in divinoruni beneficiorum im-

memores homicidas editum hoc anno insigne

exemplum refert Michovias* : o Anno, inquit,

Domini mccclxvii, Bithomienses cives furore acti

plebanum et prrrdicatorem submersernnt, et ex

hoc vena; argenti et piumbi cessaverunt ». Subdit

plures excursiones in Lithuaniam a magistro equi-

tum Prussi;e factas.

Dum vero hi belluni in Septentrione pro tu-

enda fide gerere pergunt, ad meridiem Hispani,

qui pariter exercere vires in Christi hostes consue-

verant, in mutuas neces ferrum strinxerant, Hen-
rico Trastamarae comite Gallicis fnllo copiis arre-

ptum regium decus defendente, ac Petro Castelia)

rege Eduardi Aquilania; principis viribus in-

structo regnum repetente. Perstringit Iirbani Vitaj

auctor ' pactiones inter Castellanum et Aquitanum
initas, partumque de hostibus triumplium : « Me-

diantibus thesauris prredictis, (de iis loquitur,

quos Petrus rex Castella; avexerat in Aquilaniam),

secum confoederati snnt, sibique favoribus et au-

xiliis opportunis assistere promiserunt: pro quo-

rum majore firmitate dedit duas filias suas, quas

secum duxerat, in conjuges duobus flliis regis

Anglia; memorati, ordinavitque earum primoge-

nitam, quam recepit Joannes dux Lencastri.x, sibi

debere succedere in suo regno, ubi ipsum dece-

dere contingere sine masculo legitimo et naturali.

Quibus peractis, Odoardus princeps pra;dictus cum
magno exercitu armatorum, ipsum secum ducens,

dictum regnum intravit : dictoque Ilenrico victo

in prcelio, fuga; tamen praesidio liberato, vi armo-
rum intra paucos dies ipsum ad slatum suum di-

ctique regni sui regimen restanravit: et sic ipso

ibidem relicto, triumphator gloriosus ad propria

remeavit ». Hccc breviler auclor, qua; fusius a

scriptoribus Hispanicis recensentur.

Non diu reportala; victoria; fructu potitus est

Petrus rex : nondum enim confirmato regno,

Aquitania;* principe Eduardo spe promissorum

deluso, atque irarum pleno abscedente, Henricus

Trastamara; comes Gallorum, quibus Eduardi in-

grata erat felicitas ct amplificatio principatus exosa,

auxiliis animatus, in Castellam est reversus, cum
plures adhuc urbes insignes in ipsius perstarent

fide : Iberoque trajecto, crucem in arenaexpressit,

eamque deosculatus vovit e provincia nonnisi

victorem se discessurum ; atiiue ad eam ca;remo-

niam, ut studia infiammaret, suos adstrinxit. Inde

concurrentibus ad eum copiis auctus Burgos con-
tendit, etcivium cupida voluntate acceptus, Jaco-

bum regem Balearem, qui Petri Castella; regis

partes secutus, illius ope Balearico regno reslitui

sperabat, interccpit vinculisque tradidit. Commo-
tus est Jacobi Balearis calamitate Pontifex, ac lit-

teris VI kal. Januarias datis, Henricum sollici-

tavit ', ut infelicem regem, qui diulius in carceri-

bus Aragonicis elanguisset, restitueret libertati

:

qui poslea mulla auri vi a Joanna rcgina Sicilitc

redemptus est. BeliquasCastellir conversiones suo

loco prosequemur: nunc Lusitanas adjungimus.

18. Petri regis Lnsilania mors et virtutes.

— Luxit hoc anno Lusitania Petri regis obi-

tum, quem sui incredibile desiderium reliquisse,

referl Mariana -, acjustitia; laude floruisse , sce-

ptrumque annos novem, totidem menses, dies vi-

ginti oclo tenuisse: familiarem illi hanc vocem
fuisse, indignum regio nomine videri principem,

quo die nemini beneficium contulisse. Successit in

regno Ferdinandus filius, qui cum oratores ad

Sedem Apostolicam misisset, ut Christi vicario re-

gia obsequia de more deferret, Urbanus gratias ei

hisce litteris egit ', ac Pontificia studia est poUi-

citus

:

a Charissimo in Christo filio Fernando regi

Portugalia; illustri, salutem, etc.

a Serenitatis tua; litleras nuper gratanler re-

cepimus, per quas te excusasti humilitate devota,

quod propter certa impedimenta notoria, post-

quam fuisti sublimitate regia decoratus, nobis per

proprios ambaxialores eas reverentiam, obedien-

tiam et subjectionem filiales, quasuniversi Catho-

lici principes, pra;sertim in regiminum suorum
primordiis Apostolica; Sedi consueverunt impen-
dere, minime impendisti ; ipsasque per easdem
supplevisti litteras, te ad nostra beneplacita filia-

liter offerendo, ambaxiatores eosdem, cum facultas

aderit, ad dictam Sedem nihilominns transmis-

surus. De his itaque tuam reverentem et devotam
magnitudinem multipliciter commendantes, tuis

zelo ad fldem Catholicam ac devotione pra^cipua

ad Romanam Ecclesiam, et aliis virlutibns inlel-

lectis, de tua sublimatione regali ingenti la;lilia

gratnlamur, intendentes te brachiis paterna; dilec-

tionis amplecti, ac regium solium et regnum tua

prosequi dicla; Sedis favoribus in casibus oppor-

tnnis, in quibus ad nos recursum habeas cum fi-

ducia filiali. Conforlare igitur, fili charissime,

Deum lime, et omnia bona adjicicnlnr tibi : fidem-

quc Calholicam, velut pugil Domini tuearis: cole

juslitiam, qua thronusreginsstabilitur, agnoscens

te ad vindiclam malorum et laudeni bonorum
fore super alios sublimatum : defende liberlatcm

Ecclesiaslicam, in qua Rex regum et dominan-
tium Doniinus honoratur ; et in devotione sacro-

sancta; Romana; Ecclesia; matris tua; sicut aman-
tissimus filius, cui Dominus ad sui laudem et glo-

riam dies bonos super dies adjiciat, perseveres.

Dat. Roinfc apud S. Petrum III kai. Decembris,

anno vi o.

' Gcfla Urb. V .\\mi Romi — 2 Michuv. I. iv. c. 2S. Croiii

-^ Ccila Irb. V apud liosq. — » Mar. 1. xvii. c. II.

I Tniii. VI. Kp. secr. p.

' Tora. VI. Ep. secr. p. 9.

32. — -' Mar. I. xvii. c. 9 el alii.
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19. Prmsules ad Ecclesias redire jussi. —
Addimus ad hujus anni calceni, Urbanum re-

stituendae disciplina; Ecclesiasticaj cupidum, cum
caeteris proesulibus egregium exemplum curandi

sui gregis explicuisset ; dedisse operam, ut Consli-

tutio Apostolica de Ecclesiis pastorum pra;sentia

non deslituendis servaretur; data enim ea de re

Bernardo Neapolitano et Pino Brundusino archie-

piscopus hffic imperia': a Mandamus, quatenus

vos vel alter vestrum omnes et singulos archiepis-

copos, episcopos et abbates aliosque Ecclesiarum

praiiatos, quos in civitate Neapolitana, quam ni-

' Tom. VI. Ep. Becr. p. 47.

mirum frequentare dicuntur, residere compere-

ritis, ex parte nostra moneatis et inducatis, ut ad

eorum Ecclesias seu dioeceses residere procurent.

Datum Roma; apud Sanctum Petrum IV lialend.

Januarii, anno vi ». Versari etiam in eadem regia

aula viri religiosi consueverant, illecti nimirum
rerum caducarum amore, quos magis in suis mo-
nasteriis animum rebus divinis transfundere de-

cuisset: de quibus eliam ad sua coenobia revo-

candis eisdem archiepiscopis partes demanda-

tffi'(l).

' Tom. VI. Ep. secr. p. 47.

(1) Hoc anno, Septembri mense, Eboraci in Anglia Concilium celebralum, quod inler provincialia merito accenset Cossarlius, cum in

capitibus 7, 8, et 9 Constituliones illa; decrelic in Concilio pro?in:iali asserantur. Qui pariter Cossartius Luic anno Conciliuni adseriliit,

ductus ex anno xv Willelmi arcbiepiscopi, quo Acta ejusdem signantur. Ca;pit enim Willelmus anno mccclii. In capite 2 ejusdem Concilii,

abusus, qui in obeundis vigiliis sanctorum, et defunctorum in Ecclesias irrepserant, censuris coercentur. Ex quibus intelligimus nocturnas

vigilias nondum apud Anglos desuevisse
;
quai pariter servabantur sive in Ecclesiis sivc in privatis ilomibus, antequam defunclorum cadavera

sepultura! raandareutur. Sed cum fideles ad crapulas ea occasione polius quam ad prc('es, ut planius explicatur in cap. 10 Concibi Londi-

nensis anni ucccxLU convenirent ; ideo in eos abusus animadverlitur. Mansi.
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\. In Bernabonem sceleribus insignem et

Ecclesice hostem excitata imperatoris potentia. —
Sexagesimo octavo hujus saculi anno, Indictione

.sexta, Bernabos viceconies primum fraudibus,

deinde aperto furore in Ecclesiam grassalus, novos

concitavit motus in Italia, sumniique PontiQcis

pium ardorem in reprimenda ipsius tyrannide

exercuit. Crescebat in dies tyranni improbitas, ac

profeire latius flagitio principatum moliebatur :

atterebat pupulos vecligalibus, stupris virginum

ac nuptaiuin mulierum adiilteriis erat inquina-

tissimus : non tuta erat ab ejus savitia religioso-

rum virorum innocentia, quos necabat : episcopos

aliosque Dei administros ejusanibitio conculcaliat

indixeratque Ronianie Ecclesiui bellum ; denique

violatis humanis juribus, blaspbeinis vocibus

divinuni Nunien impetere non perhorrescebat.

Ad coercenduni itaque furenlem hominem arnia

exerturus Chrisli vicarius, ut eorum a^quilatem

illustraret servato judicioruin ordine, legum seve-

rilalc tum Bernabonem ipsuiii, tum onines ejus

sequaces conslrinxit ' : imploravit Caroli impera-
toris ut Ecclesioe defensoris potentiam , cujus

etiam ea de causa adventum anno superiori ursit,

ac fideles ad sequenda ejus signa concitavit prae-

mia induigentiarum amplissima ipsis impertitus,

lioc edicto Apostolico proposito '
:

2, « Uibanus, etc, ad futuram rei memo-
riam.

« Cogit nos temporis qualitas, et illius profani

hoslis, et impii Bernabonis de vicecomilibus mi-
litis Mediolanensis nequitia delestanda sollicitat,

ut cjus diris conatibus, quos adversus Deum et

Christi fideles jugiter emolitur, in virtute diviua;

dextera; obsistentes, pra;dictorumEccIesiaj etflde-

lium illarum partium |)rovidere quieti cautius

studeamus. Ipse namque Bernabos, sancta; matris

Ecclesia; viscera seuiper corradere satagens, illius

alieuatus a ventre inter caitera ejus non facile

1 Tou]

1U7.

VI. Ep. secr. p. Hll, H2 ul 148. — - Au. G. Ep. cur.
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numeranda lacinora ex nnilto jam tempore Ecclo-

sias et Ecclesiastica loca, ac Romanaj Ecclesi.'E et

imperii de quorum adipe impinj^uatusetdilatatus

existit, et aliarum etiam Ecclesiarum civitates,

terras et loca per violentiam occupare, et occu-

pata sub servitute tyrannica detinere, ac ipsarum

civitatum, terrarum et locorum cleros et popu-

los, habitatores et incolas talliis, impositionibus,

collectis et aliis intolerabilibus extorsionibus fati-

gare , omnemque quasi ipsorum substantiam

rapere, et innumeros ex ipsis etiam clericos et

religiosos trucidare crudeliter, proscribere et in

exilium relegare ; virginum raptus, adulteria et

stupra; sacrilegia el alia nefaria multiplicia per-

petrare ; Ecclesiasticas censuras contemnere, di-

vinique cullum Numinis impedire, episcopos et

alios praelatos, ac ministros Dei capere seu capi,

detineri et arrestari facere, et tam suis quam sua-

rum Ecclesiarum caslris, locis, juribus, jurisdi-

ctionibus, honoribus et aliis bonis spoliare et ne

in suis Ecclesiis residere suumque oflicium ibidem

exercere valeant prohibere ; libertates et immuni-

tates Ecclesiaslicas violare, et quasi totaliter ab-

sorbere (propter quod, maxime in iilis partibus,

haereses pullularunt et schismata, crevit indevolio

populi, divinus diminutus est cultus, fldelium

anima) perditionis exponunlur periculis, injuriis

licentia pra;stita, et scandala suscitata fuerunt)

pra?terea dictos fldeles, cleroset populos tol et tan-

tis pressuris afficere, flagellis caidere et tot mise-

riis indesinenter affligere (ut iu solo fidelium

deterior sit conditio, quam olim esset populi Dei

sub jugo Pbaraonica; servilutis) insolenter pra}-

sumpsit hactenus et pra^sumit animo obstinalo

;

quinimo noviter in tantam prorupit pra;sumplionis

audaciam, quod gentes et terras ipsius sanctae

Romanae Ecclesiac poUutis labiis diffidare, et con-

tra eam et cjus gentes et terras guerram movere

temere comminatur : nonnullas terras eidem

Ecclesiae confoederatorum, eique fldelium et ad-

hoerentium per gentes suas hostiliter invadere non

expavit.

3. a ferum animum, et derelictum ab hu-

manitate virum t perditionis filium et damna-

tionis alumnum ! Quomodo potuittanta temeritate

repleri, ut nec Deum timeat, nec suos veros in

terradominosrecognoscat? Sed prodeat dethrono

Dei judicium, et cunctorum fldelium oculi videant

aequitatem. Exurgat Deus, et suos dissipet inimi-

cos : exurgat et veniat, ut fidelem populum suum
salvet. Exurgat et ipse popuIusCathoIicusetfldelis

contra tam infructuosum palmitem, pestiferum et

nocivum, nescientem in semitis juslitia) dirigere

grcssus suos; scd potius ipsam mntrem Ecclesiam

liomanam, qua- omnium fidelium caput est et

magistra, suosque fldeles venenosis persecutioni-

bus oirendentem. Nosque nihilominus prjemissa

omnia tam perniciosa exempla (qua; adeo sunt

notoria, et per Italiaj partes omnibus manifesta,

quod nulla possunt tergiversatione celari) dili-

genter altendentes ; ac volentes huic morbo pesti-

fero, per quem magna pars Dominici gregis infi-

citur, de celeri et salubri, prout expedit, quantum

cum Deo possumus, remedio providere ; necnon

charissimum in Christo fllium iiostrmn Carolum

Romanorum imperatorem semper Augustum ac

Boemia; regem iIIustrem,nobisetsancta5Romanffi

Ecclesiffi vinculo speciali conjunctum, ac peculia-

rem ejusdem Ecclesiaj promptissimum defenso-

rem
,

pro ipsorum Ecclesice et imperii terris,

juribus, honoribus recuperandis et etiam defen-

dendis , ac utilitate et quiete publica ad partes

Italias pra!sentialiter descendentem , non solum

temporalibus sed etiam spiritualibus auxiliis spe-

cialiter [cum spirituales et temporales gladii

consueverint, exigente necessitate, sibi ad invicem

suffragari, et in juvamen alterius subventione

mutua frequentius exerceri
]

prout decet et expe-

dit, adjuvare; diguumque censentes
,
quod per

sutfragium miriflcai crucis, quam ipse blasphemus

abborret et despicit, et passum in ea Salvatorem

nostrum Dominum Jesum Christum in suis mini-

stris persequitur, et in ipso Doniino Jesu Christo

omnium fidelium capite ac solido fundamenlu

ministros ejus, et sui membra corporis perturbal

et lacerat, adjuvetur ; ipsos Christi fldeles ad hu-

jusmodi juvamen eidem iniperatori, ut praemitli-

tur, Deo propitio feliciter impendendum, aucto-

ritate Apostolica de fratrum nostrorum consiiio

decrevimus invocandos, etc. » Addit indulgentias

easdem consecuturos, qui imperialia caslra anno

integro secuti fuerint, vel subsidiariis opibus bel-

licos sumptus juverint, atque illi, qui in Syriam

pro religione propaganda se conferrent. « Datum

apud Montemflasconem Balneoregiensis dioecesis,

III kal. Junii, anno vi».

Transmissum est hoc Diploma ad archiepi-

scopos et episcopos in Ecclesiis divulgandum, ac

ppcEcipue id muneris Anglico cardinali Albanensi

Pontificio in Flaminia legato demandatum :

succcsserat is iu provincia Andruino cardinali

Cluniacensi, ex qua ille, nonnisi asgerrime dece-

derevoluit; adeo ut ab Urbano acerrime fuerit

increpilus , intentatumque illi anathema , nisi

mox gubernacula publicac rei arciumque custo-

diam Anglico tradidisset (i).

(1) Abrogatio illa legalionis Apostolii-ac AnJroini cardinalis, et assumptio Anglici eardinalis ad munus illud obeundutn, quiunvis ab anna-

lista hoc anno nienioralur, anno lanien iirircedeute inccpiiit, teste Matthajo dc Griffonihus in Memoriali historico Bononiensi desineute in

annum MCDXXViii, qui ad annum illum mccclxvii ha;c notavit : « Die xviil Deceiubris, revcreudissimus pater domiuus Anglicus cardinalis

Albanensis, frater domini papa; Urbaiii, venit liononiam ad standum tanquam legatus Apostolicus ». Verum auctor Hiscella; Bononiensis,

qui tunc Bononia; scribcbat, hunc cardinalis Anglici adventum in diem v Januarii anni liujus rejicit. Kx quo etiam scriptore causam discimus

quare a Hainlnia; legatione Androinus removerelur ; crat eniiD, inquil auctor ille, Bernaboni, cui bellum minitabatur 1'ontilex, in aniicilils

coDjunctissiraus, Insuper in ministros suos eral inUulgeutior; qua legati clementia loede illi abutebautur. lla;e ille. Mansi.

152 UHBANI V ANNUS fi, — CHRISTI 1368,

4. Carohis impcrator venlimis in Italiam,

Romatice Ecclesia; jura Diplomate confirmat.

— Ingressurus vero Italiain Carolus imperalor

Petrum episcopum Ciiriensem oratorem ad Urba-

num misit, ut armorum imperialium potentiam

illius obsequiis contra hostes addiceret : ad quem
Urbanus refertas hasce i)luribus paternai benevo-

lentise signis litteras dedit', ac vicissim ad recu-

peranda imperii jura se non defuturum est polli-

citus :

« Charissimo in Cliristo filio Carolo Romano-
rum imperatori semper Augusto.

Bonum nuntium de terra longinqua, vide-

licet venerabilem fratrem nostrum Petrum epi-

scopum Curiensem ambaxiatorem tuum, latorem

prajsentium, eo jucundius vidimus et audivimus
diligentius, quo tam litterai tua manu conscriptae,

quam idem episcopus expcctatum diutius feiicem

celsitudinis augustalis adventum ad partes Italiae,

tuffique personai sanitatenif et laetum promptum-
que animum veniendi cerlius nuntiarunt : et illa

eximiae lua; devotionis immensitas ex eo nostram
laetitiam augmentavit, quod (prout continebant

dictffi litterae et praefatus episcopus retulit) ad

serviendum Deo secundum beneplacitum nostrum
venis sanus et laetus ; et quod per oninia secundum
nostram te vis regere voluntatem. Haec, fili cha-

rissime; verba sunt Chrislianissimi principis et

devotissimi Romana; Ecclesice filii, tui sancti pro-

positi demonstrantia puritatem, ut ad servilium

tui Salvatoris, cui sacrlflcium debet voluntatis

impendi latanter, accedas per ejus in terris vicarii

regimen dirigendus. Et licet tali directione non
egeas, cum sismagna prudentia redimitus; nihilo-

minus tamen, ubi fiierit expediens, tibi sicut

dilectissimo filio sinceris affectibus palerna im-
pendemus consiiia et favoribus Apostolicis assis-

temus; intendentes vice versa tuis providis uti

consiliis, ac sperantes eamdem Ecclesiam in suis

opportunitatibus imperialibus favoribus adjuvaii

sic, quod mutuus amor Ecclesiai et imperii pra;-

dictorum solidatus cunctis apparcat, ac nostra et

tua, sicut nunc est, sic semper perseveret identitas

voluntatum, prout idem episcopus, qui imposita
sibi per te apud nos fideliter et prudenler implevit,

plenius referre poterit oraculo viva; vocis. Datum
Romae apud S. Petrum IV non. Maii, anno vi ».

5. Stiparunt in ea expeditioneltalicaCarolum
Ilenricus Goritiai comes et Salisburgensis archie-
piscopus, aliique proceres, quibus actae ab Urbano
gratiae *, Secutus etiam esset imperialia castra
Rodulphus dux Saxoniai» ob eximium in Ecclesiam
studium : sed implicilus ffigritudine Saxonicis
copiis Alberlum nepotem prffifecit. Antequam
vero ingrederetur Italiam imperator, a Pefro
Caselio Apostolicae Sedis internuntio sollicitatus,

ut vetera RomanaeEccIesiajjura, ab Henrico avo
imperatore confirmata , sua etiam auctoritate cor-

« Tom. VI. Ep. secr. p. 103. — « Ead. paf. — ^i Pag. 159.

roboraret, cum ab Henrici temporibus Pontifices

in Italia non fuissent versali, ac plures rerum
conversiones essent exorla, tyrannique ditionem

Ecclesiasticam invasissent, ac parta scelere deinde

jiiris inani colore affectarent ; nec deessent qui

superiores imperium inter et Ecclesiam discordias

accendere molirentur, ut eximio in Ecclesiam

sludio affeclus erat, niox assensit; alque amplis-

simo Diplomate ', in quod geminas Henrici impe-

raloris de juribus Ecclesia; Romanae lilteras retu-

lit, singulas illius provincias, urbesque insignes

alque earum agros majorum pietate collatos pari

liberalitate Romanae Ecclesiae asseniit:

« In nomine sancla; et individuae Trinitatis

feliclter. Amen. Carolus IV, diviua favente cle-

menlia, Roinanorum imperatorsemper Augustus,

el Boemiaj rex, ad perpetuam rei memoriam.
a Lilteras celebris et recolendae memoriae D.'

Henrici Romanorum imperatorissemper Augusti,

avi et prffidecessoris nostri charissimi, quas sacro-

sanctae Sedi Apostolicae deliberataj provisionis offi-

cio erogasse noscitur, pro Sedis ipsius reverentia

rite vidimus, ac ipsasde nostris imperialibusre-

gistris extrahi, et coram nobis aperte legi manda-
vimus, quarum tenor per omnia sequilur in ha;c

verba:.Sanctissimo in Christo palri et dominosuo
domino Clementi, sacrosanctae Romanae ac univer-

salis Ecclesiffi summo Pontifici, Henricus, divina

favente clemenlia, Romanorum imperalor semper

Augustus, cum reverentia debita pedum oscula

beatorum. Dudum, antequam suscepimus imperii

diadema, etc, » Subjicit Henrici imperatoris litte-

ras" Clementi V, postquam Romae solemni ritu

insignibns imperialibus fuit redimitus, transmis-

sas anno hujiis sa;culi duodecimo, pridie nonas

Juhas, regni anno iv, imperii i, qua; a nobis suo

loco hislorix inserta; sunt'. lis vero profltetur

llenricus, ut nuncupali anteasacramenti religione

se exsolvat, imperii jam conscenso apice omnia

Ecclesiae Romanae jura confirmare, quae cum pri-

mum rex Romanorum est designatus agnovisset

:

affertque in medium datas ea de re Lausanae litte-

ras, transacto ante biennio, nimirum anno a Vir-

ginis partu millesimo trecentesimo decimo V id.

Octobris, regni anno ii. His subdit Carolus:

6. « Verum quia propter absentiam domino-

rum summorum Pontificum partium Italiae ac

etiam nostram, multa; novitates in terris praedictac

Ecclesia; ac terris nostris Romani imperii sunt

exorta;, multa;que rebelliones factaesunthincinde

tam per populos terrarum praedictarum, quam
etiam per tyrannos in illis partibus, qua; contra

Romanam Ecclesiam et imperium perperam re-

bellarunt post concessionem et datam litterarum

pra;dictarum, cum tempore illo nuUus Romano-

rum Pontificum in partibus Italiaj fuerit commo-

1 Ext. in lib. Privil. Rom. Ercl. loin. ir. p. 158. et in Ms. bitil.

Vall. sign. lit. B. nutn. 12. p. i07. — « Ext. eliam in lib. Pnv.

Itoiri. bccl. loin. 111. p. 139. — " Anual. tom. xv. an. Clir. 1312.

rium. 40.
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ratus ; et ideo propter lapsum temporis novilates-

que et rebelliones prffidictas posset pro tempore

de juribus Romana! Ecclesia; esse dissensio inter

Romanum Pontificem et occupatores terrarum

praidictarum, ac eas in futuruiu occupare volen-

tes ; necnon quajstiones et scandala inter Roma-
nam Ecclesiam et imperium pr;clextu diclarum

terrarum propter diversas adinvenliones, opinio-

nes et oblocutiones a>mulas tyrannorum, ac etiam

rebellantium populorum posset futuris tempori-

bus suboriri et eliam generari ; nos volenles pra;-

dictis obviare periculis, pacemqueinterRomanam
Ecclesiam et imperium perpetuis temporibus nu-

trire ac etiam confovere, et omnia tollere, per

quaj possit oriri dubietas occasione terrarum et

provinciarum pra!dictarum , indemnitatique et

securitati Romanae Ecclesiae providere, pro parte

domini noslri sunimi Pontificis super boc per ve-

nerabilem Petrum de Gaselio praepositum Neniau-

sensem nuntium suum, cum instantia requisiti,

quia tam per registra pra)dicta, dequibustenorem
dictarum litterarum de verbo ad verbum extrahi

et superius inseri fecimus quam per concessionem

dicti Henrici avi et pra'decessoris nostri factam

Roniano Pontifici, de qua nobis est plenius facta

fides, sumus de jure Romanaj Ecclesi;o plenarie

informali, ideo dictas litteras et contenta in eis

privilegia, provinciasque et terras in eis nomina-

tas, et prout singulariter in eis describuntur, cum
omnibus juribus et jurisdictionibus , limitibus,

terminis et confinibus earumdem ex certa scien-

lia pro nobis et successoribus nostris ratificamus

et conflrmamus, ac etiam innovamus, et ipsas

recognoscimus ad jus et proprielatem Romanaj
Ecclesia; cum omni pleniludine pertinere. Et ni-

bilominus de nostra; imperialis majestatis plenitu-

dine dictam marchiam Anconilanam cum omni-
bus civitatibus, terris, limitibus, terminis et con-

finibus suis integraliter et cum omnibus juribus

et jurisdictionibus earumdem, exarchatu Ravennae

et Pentapoli, ac Romandiola} et Rerlinorii comila-

tibus cum civitate Bononiensi, et cuni omnibus
civilatibus, terris, limitibus, terminis et confini-

bus suis integraliter et cum omnibus juribus et

jurisdictionibus earumdem ; vallem quoque quaj

Spoletana dicitur, sive ducatum cum comitatibus

Perusii atque Caslelli cum omnibus civitatibus,

terris, limitibus, terminis el confinibus, integra-

liter, el cum omnibus juribus et jurisdictionibus

earumdem : Massani quoque, quaj Trabaria nun-

cupatur, cum omnibus civilatibus, terris, limili-

bus, terniinis et confinibus integraliler, et cuin

omnibus juribus et jurisdictionibus earumdem ;

patrimonium etiam B. Petri in Tuscia cum civita-

tibus Tuderti, Nernia;, Urbisveteris et Reate, et

cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, termi-

nis et confinibus integraliter, et cum omnibus ju-

ribus et jurisdictionibus earumdem ; comilatum
quoque Sabina; cum civitate Interamnensi, cum
arce Cajsarum et terra, quaj dicitur Arnul|iliorum

Ann. — ToMus XXVi. — IUyn. VU.

cum omnibus civitatibus, terris, limitibus, termi-

nis et confinibus integraliler, et cum omnibus ju-

ribus et jurisdictionibus earumdem ; comitatum

quoque Campanim et Marilim» cum omnibuscivi-

tatibus, terris, limitibus, terminis et confinibus

et cum omnibus juribusetjurisdictionibusearum-

dem ; necnon Romam et Ferrariam cum omnibus
etiam civitatibus, terris, limitibus, terminis et

confinibus inlegraliter, et cum omnibus juribus

et jurisdictionibus earumdem, sententiamus, de-

cernimus, pronuntiamus ac etiam declaramus et

recognoscimus ad Romanam Ecclesiam, jusque et

proprietatem ac possessionem ipsius Ecclesi®

plenissimo jure spectare ac omnimode pertinere.

7, « Et insuper, sicutpraediclusHenricusavus

et prajdecessor noster ex abundanti dictas terras

et provincias donasse dicitur sancta; Romana? Ec-

clesiae praelibatae, propter multos curiosos in parti-

bus Italiaj constitutos, qui inter se disceptant de

his, quffi ad eos non pertinent, de juribus sanctaB